(Govt. of NCT of Delhi) (राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार)

DIRECTORATE OF AYUSH आयुष निदेशालय

& एवं

AYURVEDIC AND UNANI TIBBIA COLLEGE AND HOSPITAL आयुर्वेदिक एवं यूनानी तिब्बिया कॉलेज एवं अस्पताल

> AJMAL KHAN ROAD, KAROL BAGH, NEW DELHI-110005 अजमल खान रोड, करोल बाग, नई दिल्ली-110005 e-mail- pmstibbiacollege@rediffmail.com



Academic Brochure 2023-24 शैक्षणिक विवरणिका 2023-24

Panchkarma Technician Course (One year full time) पंचकर्म तकनीशियन पाठ्यक्रम (एक वर्ष पूर्णकालिक)

Panchkarma Assistant Course (One year full time) पंचकर्म सहायक पाठ्यक्रम (एक वर्ष पूर्णकालिक)

Nov `Last Date:34st OCT 2023 अंतिम तिथि: 31st OCT 2023

PANCHAKARMA TECHNICIAN AND PANCHAKARMA ASSISTANT COURSE

A & U Tibbia College and Hospital is a century old renowned institution for Ayurveda and Unani medicine under Govt of NCT of Delhi. Presently, there are Under Graduate and Post Graduate courses of Ayurveda and Unani are running in affiliation with Delhi University.

Panchkarma is a well-known treatment modality of Ayurveda that has been in much demand globally in the recent times. It is believed that the diseases treated through Panchkarma get permanently eradicated or do not recur easily. This is a type of detoxification of body through herbal medicines.

Panchakarma treatment involves various therapeutic procedures out of which some require manual intervention. Therefore, Panchkarma treatment becomes a team work having collaboration of Panchkarma Physician, Panchkarma Technician and Panchkarma Assistant. For a successful outcome of Panchkarma treatment, teaching and training of each of these components is essential. In lack of trained Panchkarma Technician and Panchkarma Assistant, there is felt need of recognized technical courses.

In view of shortage of trained supporting staff for Panchkarma and to create opportunities for employment, Department of Panchkarma, A&U Tibbia College and Hospital is going to start two certificate courses (i.e. for Panchkarma Technician and Panchkarma Assistant) in affiliation with Directorate of AYUSH, Govt. of NCT of Delhi. Both these courses are recognized by National Skill Development Corporation (Skill India). The curriculum for both these courses is in accordance to International Standards and will provide opportunity for employment all over the world. Such trained manpower will have chance for employment in different hospitals, health resorts and wellness centers etc.

Panchkarma Technician Course and Panchkarma Assistant Course

	Panchkarma Assistant Course	Panchkarma Technician course
Eligibility for Admission	Metric (10 th) or equivalent from any recognized state board/ CBSE/ ICSE or any other recognized board by Govt. of India.	Intermediate(12 th) or equivalent from any recognized state board/ CBSE/ ICSE or any other recognized board by Govt. of India
Age Limit Fitness	18 -35 Years The candidate must be physically fit.	18 -35 Years The candidate must be physically fit.
Duration of Course	One Year	One Year
Medium of Instruction	English and Hindi	English and Hindi
Seats	20 students per batch	20 students per batch
Hostel facility	Not available	Not available

Selection Procedure

- Based on the merit of qualifying exam / entrance exam as per the number of applications received.
- Provisionally selected candidates for counseling will have to appear at the institute for verification of documents. In case of desired documents are not available with the candidate, his / her candidature is liable for rejection without citing any reason.
- For fitness purpose, candidate will be medically examined by a Medical Board of the institute. The decision of the medical board will be final in all respect.

GENERAL INFORMATION AND CONDITIONS

Applicants are advised to read all instructions carefully before sending their applications

- 1. All applicants must fulfill the essential requirements of the course and other conditions stipulated in the advertisement as on the last date of receipt of the applications (31st October 2023).
- 2. Candidates are advised to check their eligibility before applying for any particular course.
- 3 Candidates appearing in qualifying exam may also apply provisionally. Such candidates must pass qualifying examination on or before the date of counseling.
- If any document/Certificate furnished in a language other than Hindi or English, a transcript in Hindi/English of the same duly attested by a Gazetted Officer or Notary is to be submitted.
- The date for determining the age will be the closing date prescribed for receipt of application
- Reservation rules for each course will be in accordance to Govt. of NCT of Delhi.
- 7. Applicants must ensure regarding the accuracy of information provided by him or her in the application form. In case any of the information is found wrong at any stage, admission to the course will be cancelled and no correspondence in this regard will be entertained.
- 8. Any notice/ order /corrigendum regarding this advertisement will be published on the website of A & U Tibbia College and Hospital (https://autch.delhi.gov.in) only. Candidates are advised to check the website time to time.
- The merit list, result of counseling waiting list etc. will be displayed on website only and no personal communication will be made.
- 10. Candidate will be allowed a time period of 15 days for withdrawal of their candidature after admission. After this period candidate would have to pay full fee for one year even if he/she withdraw from the course any time before its completion.
- 11. Institute reserves the right to make any amendment, cancellation and changes in this advertisement in whole or as per part without assigning any reason thereof.
- 12. In case of any dispute on this issue, the jurisdiction will be in Delhi.

How to apply:

Application Form and Documents-

The application form can be downloaded from the website of A & U Tibbia College and Hospital (https://autch.delhi.gov.in/) or can be neatly typed on A4 size paper. Any other format for application form will not be accepted in any circumstances. Completely filled application form along with self-attested copy of Following Documents has to be submitted along with the application.

- 1. Certificate and mark sheet of Metric (10th) or equivalent.
- 2. Certificate and mark sheet of Intermediate(12th) or equivalent (for Panchkarma Technician course only).
- 3. Copy of Aadhar Card or any other Govt. ID for age proof.
- Caste Certificate issued by the competent authority.
- 5. Demand draft of prescribed application fee.
- 6 The form has to be submitted through speed post only on the following address:

'Principal' A & U Tibbia College & Hospital Ajmal Khan Road Karol Bagh New Delhi 110005 Ph.No.- +91-11-23524180,

Application Fee (by Bank Demand Draft (DD) only):

- Application fee of Rs.350/- (General &OBC), Rs.150/- (SC & ST Candidates) has to be submitted along with application form. Application fee has to be submitted in the form of Demand Draft in favor of "Principal, A & U Tibbia College and Hospital" payable at New Delhi.
- 2 Applicants are advised to mention their name, category and course applied for on the back side of Demand Draft.
- 3. Application Fee once paid will not be refunded under any circumstances.
 - Applications not supported by the appropriate copy of claimed certificate for the reservation category shall be considered as General/unreserved and in such case remaining fee will have to be paid by the candidate.
 - Applicants are advised to mention the name of course on the right upper corner of the envelope.

Nalid Applications:

Candidates are advised to read all instructions carefully before sending their applications otherwise their applications are likely to be rejected on one or more of the following reasons in terms of the notifications.

- Applications received after the closing date
- Applications not in prescribed format
- Candidates not having the required qualifications
- Applications without latest photo not being pasted in the provided space
- Applications without declaration
- Application without signature
- Applications without supporting documents
- Applications, which are incomplete/illegible in any manner
- Applications without the prescribed Application Fee

Last Date of receiving application:

The last date for receiving completed Application 319. Oct 2023

In case the last date and receipt of application is declared holiday the date of receipt ofthe application will be considered as next working day.

FEE STRUCTURE FOR THE COURSE

FEE STRUCTURE FOR THE CO	Panchkarma Assistant	Panchkarma Technician
Tuition fee Tuition fee	Rs.8000/- Rs.6000/- Rs.2000/- As per NSDC	Rs.10000/- Rs.10000/- Rs.2000/- As per NSDC

पंचकर्म तकनीशियन और पंचकर्म सहायक पाठ्यक्रम

ए एड यू निब्बिया कॉलेज और अस्पताल, **राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार** एनसीटी सरकार के अधीन आयुर्वेद और यूनानी चिकित्सा के लिए एक शताब्दी पुराना प्रसिद्ध संस्थान है। वर्तमान में, दिल्ली विश्वविद्यालय के साथ संबद्धना में आयुर्वेद और यूनानी के स्नातक और स्नातकोनर पाठ्यक्रम चल रहे हैं।

पचकमें आयुर्वेद की एक प्रसिद्ध उपचार पद्धति है जिसकी वर्तमान समय में वैश्विक स्तर पर काफी मांग है। ऐसा माना जाता है कि पंचकर्म से उपचारित रोग स्थायी रूप से समाप्त हो जाते हैं या आसानी से दोबारा नहीं होते। इसमे एक प्रकार से हर्बल औषधियों के माध्यम से शरीर से दोपहरण होता है।

पंचकर्म उपचार में विभिन्न चिकित्सीय प्रक्रियाएं शामिल होती हैं जिनमें से कुछ में मैनुअल हस्तक्षेप की आवश्यकता होती है। इसलिए, पंचकर्म उपचार पंचकर्म चिकित्सक, पंचकर्म तकनीशियन और पंचकर्म सहायक के सहयोग से एक टीम वर्क बन जाता है। पंचकर्म उपचार के सफल परिणाम के लिए इनमें से प्रत्येक घटक का शिक्षण और प्रशिक्षण आवश्यक है। प्रशिक्षित पंचकर्म तकनीशियन और पंचकर्म सहायक की कमी के कारण मान्यता प्राप्त तकनीकी पाठ्यक्रमों की आवश्यकता महसूस की जा रही है।

पंचकर्म के लिए प्रशिक्षित महायक कर्मचारियों की कमी को देखते हुए और रोजगार के अवसर पैदा करने के लिए, पंचकर्म विभाग, आयुर्वेद और यूनानी तिब्बिया कॉलेज और अस्पताल, आयुप निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार के सहयोग से दो प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम (अर्थात् पंचकर्म तकनीशियन और पंचकर्म सहायक के लिए) शुरू करने जा रहा है। ये दोनों पाठ्यक्रम राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (स्किल इंडिया) द्वारा मान्यता प्राप्त हैं। इन दोनों पाठ्यक्रमों का पाठ्यक्रम अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुरूप है और यह दुनिया भर में रोजगार के अवसर प्रदान करेगा।

प्रशिक्षित पंचकर्म तकनीशियन और पंचकर्म सहायक के पास विभिन्न अस्पतालों, हैल्थ रिसॉर्ट्स अर्थात बैलनेस सेन्टर आदि पर रोजगार के अवसर पैदा होते हैं।

<u>पंचकर्म तकनीशियन पाठ्यक्रम और पंचकर्म सहायक पाठ्यक्रम</u>

	पंचकर्म सहायक पाठ्यक्रम	पंचकर्म तकनीशियन पाठ्यक्रम
प्रवेश हेतु पात्रता	किसी भी मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड/ सीबीएसई / आर्डसीएसई या सरकार द्वारा किसी अन्य मान्यता प्राप्त बोर्ड से मैट्रिक (10वीं) या समकक्षा	इंटरमीडिएट (12वीं) या समकक्षा
आय् सीमा	18 -35 वर्ष	18 -35 वर्ष
स्वास्थ्य	उम्मीदवार को शारीरिक रूप से स्वस्थ होना चाहिए।	उम्मीदवार को शारीरिक रूप मे स्वस्थ होना चाहिए।
पाठ्यक्रम की अवधि	एक वर्ष	एक वर्ष
अनुदेश का माध्यम	अंग्रेजी और हिंदी	अंग्रेजी और हिंदी

मीटें	प्रति बैच 20 छात्र	प्रति वैच 20 छात्र
छात्रावास सुविधा	उपलब्ध नहीं है	उपलब्ध नहीं है

चयन प्रक्रिया

- प्राप्त आवेदनों की संख्या के अनुसार योग्यता परीक्षा / प्रवेश परीक्षा के आधार पर।
- काउंसलिंग के लिए अनंतिम रूप से चयनित उम्मीदवारों को दस्तावेजों के सत्यापन के लिए संस्थान में उपस्थित होना होगा। यदि उम्मीदवार के पास वांछित दस्तावेज उपलब्ध नहीं हैं, तो उसकी उम्मीदवारी विना कोई कारण बताए अस्वीकार कर दी जाएगी।
- फिटनेस उद्देश्य के लिए, उम्मीदवार की संस्थान के मेडिकल बोर्ड द्वारा चिकित्सकीय जांच की जाएगी। मेडिकल बोर्ड का निर्णय हर दृष्टि से अंतिम होगा।

<u>सामान्य जानकारी और शर्तें</u>

आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अपने आवेदन भेजने से पहले सभी निर्देशों को ध्यान से पढ़ें |

- **়ি গুণৰ**ে 1. सभी आवेदकों को आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि <u>अस्तिन्द</u>वट 2023) तक विज्ञापन में निर्देशन तथा पाठ्यक्रम के लिए निर्धारित मानदंड को पूरा करना आवश्यक है।
- 2. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे किसी भी पाठ्यक्रम के लिए आवेदन करने से पहले अपनी पात्रता की जांच कर लें।
- 3. अर्हता परीक्षा में शामिल होने वाले उम्मीदवार भी अनंतिम रूप में आवेदन कर सकते हैं। ऐसे उम्मीदवारों को काउंसलिंग की तारीख पर या उससे पहले अर्हता परीक्षा उत्तीर्ण करनी होगी।
- 4. यदि कोई दस्तावेज़/प्रमाणपत्र हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य भाषा में प्रस्तुत किया गया है, तो उसकी हिंदी/अंग्रेजी में राजपत्रित अधिकारी या नोटरी द्वारा सत्यापित प्रतिलिपि जमा करना होगा।
- 5. आयु निर्धारण की निथि की गणना आवेदन प्राप्ति हेतु निर्धारित अंतिम निथि के आधार पर होगी।
- 6. प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए आरक्षण नियम <mark>राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार के अनुसार लागू होंगे।</mark>
- 7. आवेदकों को आवेदन पत्र में उनके द्वारा प्रदान की गई जानकारी की सटीकता के बारे में स्वयं मुनिश्चित करना होगा।
 यदि किसी भी स्तर पर कोई भी जानकारी गलत पाई जाती है, तो पाठ्यक्रम में प्रवेश रद्द कर दिया जाएगा और इस
 संबंध में कोई भी पत्राचार विचारणीय नहीं होगा।
- 8.इस विज्ञापन के संबंध में कोई भी नोटिस/आदेश/शृद्धिपत्र केवल ए एंड यू तिब्बिया कॉलेज एंड हॉस्पिटल की वेबसाइट (https://autch.delhi.gov.in) पर प्रकाशित किया जाएगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वह समय समय पर वेबसाइट चैक करते रहे।

9.मेरिट सूची, काउंसलिंग का परिणाम प्रतीक्षा सूची आदि केवल वेवसाइट पर प्रदर्शित किया जाएगा और इस संबंध में कोई भी व्यक्तिगत संचार नहीं किया जाएगा।

10. प्रवेश के बाद उम्मीदवार को अपनी उम्मीदवारी वापस लेने के लिए 15 दिनों की समयाविध दी जाएगी। इस अविधि के बाद उम्मीदवार को एक वर्ष के लिए पूरी फीस का भुगतान करना होगा, भले ही वह इसके पूरा होने से पहले किसी भी समय पाठ्यक्रम से हट जाए।

11.संस्थान बिना कोई कारण बताए इस विज्ञापन में संपूर्ण या आंशिक रूप से कोई भी संशोधन, रद्दीकरण और परिवर्तन करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

12. किसी भी विवाद की स्थिति में न्यायक्षेत्र दिल्ली होगा |

आवेदन <u>कैसे करें:</u>

आवेदन पत्र एवं दस्तावेज-

आवेदन पत्र ए एंड यू तिब्बिया कॉलेज एंड हॉस्पिटल की वेबसाइट (https://autch.delhi.gov.in/) से डाउनलोड किया जा सकता है या ए4 आकार के कागज पर साफ-सुथरा टाइप किया हुआ होना चाहिए। किसी अन्य प्रारूप में आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किया जाएगा | पूर्ण रूप से भरा हुआ आवेदन पत्र निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतिलिपि के साथ जमा करना है:-

- 1. मैट्रिक (10वीं) या समकक्ष का प्रमाण पत्र और मार्कशीट।
- 2. इंटरमीडिएट (12वीं) या समकक्ष का प्रमाण पत्र और मार्कशीट (केवल पंचकर्म तकनीशियन पाठ्यक्रम के लिए)
- 3. आधार कार्ड या किसी अन्य सरकारी आईडी की प्रति, आयु प्रमाण के लिए |
- 4. सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाण पत्र।
- 5. निर्धारित आवेदन शुल्क का डिमांड ड्राफ्ट।
- 6. फॉर्म केवल निम्नलिखित पते पर स्पीड पोस्ट के माध्यम से जमा करना होगा:

'Principal' A & U Tibbia College & Hospital Ajmal Khan Road, Karol Bagh New Delhi-110005. Ph.No.-+91-11-23524180

<u>आवेदन शुल्क (केवल बैंक डिमांड ड्राफ्ट (डीडी) द्वारा):</u>

- 1. आवेदन शुल्क 350/- रुपये (सामान्य और अ. पि. व.), 150/- रुपये (अ. जा. और अ. ज. जा. उम्मीदवार) आवेदन पत्र के साथ जमा करना होगा। आवेदन शुल्क "प्रिंसिपल, ए एंड यू तिब्बिया कॉलेज एंड हॉस्पिटल" के पक्ष में नई दिल्ली में देय डिमांड ड्राफ्ट के रूप में जमा करना होगा।
- 2. आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे डिमांड ड्राफ्ट के पीछे अपना नाम, श्रेणी और आवेदित पाठ्यक्रम का उल्लेख करें।

तक दार भुगतान किया गया आवेदन शुल्क किसी भी परिस्थिति में बापस नहीं किया जाएगा।

वार-

- . आरक्षित चेणी के लिए निर्धारित दस्ताचेज उपलब्ध न होने पर आवेदन को सामान्य/अनारक्षित चेणी के अंतर्गत माना आएसा तथा ऐसे मामले में उम्मीदिवार को शेष शुल्क का भुगतान करना होगा।
- आवेदकों को मलाह दी जाती है कि वे लिफाफे के दाहिने ऊपरी कोने पर पाठ्यक्रम का नाम लिखें।
 अमान्य आवेदन:

उम्मीदबारों को सुवाह दी जाती है कि वे अपने आवेदन भेजने से पहले सभी निर्देशों को ध्यान से पहें अन्यथा उनके आवेदन अधिसूचना के संदर्भ में निम्नलिखित में से एक या अधिक कारणों से खारिज किए जाने की संभावना है।

- अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन |
- आवेदन निर्धारित प्रारूप में न होने पर |
- जिन अभ्यर्थियों के पास अपेक्षित योग्यता नहीं है |
- नवीनतम फोटो के बिना आवेदन |
- विना घोषणा के आवेदन |
- बिना हस्ताक्षर बाला आवेदन |
- सहायक दस्तावेजों के बिना आवेदन |
- ऐसे आवेदन, जो किसी भी प्रकार से अपूर्ण/अपाठ्य हों |
- निर्धारित आवेदन शुल्क के बिना आवेदन।

<u>आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि:</u>

ण अवंबर

पूर्ण आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि - अवसूबर 2023

आवेदन प्राप्ति की अतिम तिथि एवं अवकाश घोषित होने की स्थिति में आवेदन प्राप्ति की तिथि को अगला कार्य दिवस माना जाएगा।

पाठ्यक्रम के लिए शुल्क संरचना

पचकर्म सहायक	पंचकर्म तकनीशियन
The same of the sa	10000/- रूपये
	10000/- रुपये
	2000/- रुपये
	एनएसडीसी के अनुसार
	पचकर्म सहायक 8000/- रूपये 6000/- रूपये 2000/- रूपये एनएसडीसी के अनुसार

DIRECTORATE OF AYUSH

आयुष निदेशालय

&

AYURVEDIC AND UNANI TIBBIA COLLEGE AND HOSPITAL

आयुर्वेदिक एवं यूनानी तिब्बिया कॉलेज एवं अस्पताल (Govt. of NCT of Delhi) (राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार) AJMAL KHAN ROAD, KAROL BAGH, NEW DELHI-110005 अजमल खान रोड, करोल बाग, नई दिल्ली-110005

APPLICATION FORM (आवेदन फार्म)

(For Panchakarma Technician / Panchakarma Assistant Course)

(पंचकर्म तकनीशियन/पंचकर्म सहायक पाठ्यक्रम के लिए)

). Address (पना):			
Present address(for correspo	ondence) वर्तमान पता (पत्राचार के लिए) 		
	AND		
mail ld (ई-मेल आईडी):	Mobile No. (मोबाइ	न गंबर):	
i) Permanent address (स्थायी पता)		
0. Examinations passed (Please	enclose attested copy of each certi	ficate & mark-sheet)	
उत्तीर्ण परीक्षाएँ (कृपया प्रत्येक प्रमाण	पत्र और मार्कशीट की सत्यापित प्रति संलग्न क	₹):	i
Examination passed	Name of the Board / University	Percentage of Marks अंकों का प्रतिशत	
उनीर्ण परीक्षा	बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम	अका का प्राप्तकप	
Metric (10º) / Any equivalent गैट्रिक (10वीं) / कोई समकक्ष			,
Intermediate(12th) / Any equivalent			
इंटरमीडिएट (12वीं) / कोई समकक्ष			
Others (अन्य)			
	hich you would like to mention in sur	port of your suitability for जे समर्थन में उल्लेख करना चाहेंगे):	
1 Additional information, if any w			
1. Additional information, if any w election (अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई	हो जिसे आप चयन के लिए अपनी उपयुक्तना	या समया गाउँ एक	
1. Additional information, if any w election (अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई 	हो जिसे आप चयन के लिए अपनी उपयुक्तना	पा समया ग उ	
election (अतिरिक्त जानकारी, यदि काइ 	हा (जस आप प्याप्त मार्ग के		ाग शीट
election (अतिरिक्त जानकारी, यदि काइ 	हो जिसे आप चयन के लिए अपनी उपयुक्तना nce is insufficient in any column यदि f		ाग शीट
selection (अतिरिक्त जानकारी, याद काइ 	हा जिसे जान प्रयोग में में हैं। ace is insufficient in any column यदि ि	केसी कॉलम में स्थान अपर्याप्त है तो अल	
election (अतिरिक्त जानकारी, याद काइ Enclose separate sheet, if the spa ांचग्र करें) 12. DECLARATION (घोषणा) confirm that all the information gi inderstand that in case any of the	हा जिसे जान प्रकार ace is insufficient in any column यदि f iven by me in this application form a e information is found incorrect, my	केसी कॉलम में स्थान अपर्याप्त है तो अल are true and correct. I also fully candidature may be summarily	
election (अतिरिक्त जानकारी, यदि काई Enclose separate sheet, if the spa ांचग्र करें) 12. DECLARATION (घोषणा) confirm that all the information gi inderstand that in case any of the ejected or terminated.	हा जिसे जान प्रवास करा है। जान जान प्रविद्या करा जान करा है।	केसी कॉलम में स्थान अपर्याप्त है तो अल are true and correct. I also fully candidature may be summarily मैं यह भी पूरी तरह से समझता हूं कि	
Enclose separate sheet, if the spa पंलग्र करें) I2. DECLARATION (घोषणा) confirm that all the information gi inderstand that in case any of the ejected or terminated.	हा जिसे जान प्रकार है। ace is insufficient in any column यदि f iven by me in this application form a e information is found incorrect, my द्वारा दी गई सभी जानकारी सत्य और सही है। ारी उम्मीदवारी को अस्वीकार या समाप्त किय	केसी कॉलम में स्थान अपर्याप्त है तो अल are true and correct. I also fully candidature may be summarily में यह भी पूरी तरह से समझता हूं कि ा जा सकता है।	
Enclose separate sheet, if the spa पंलग्र करें) I2. DECLARATION (घोषणा) confirm that all the information gi inderstand that in case any of the ejected or terminated.	हा जिसे जान प्रकार है। ace is insufficient in any column यदि f iven by me in this application form a e information is found incorrect, my द्वारा दी गई सभी जानकारी सत्य और सही है। ारी उम्मीदवारी को अस्वीकार या समाप्त किय	केसी कॉलम में स्थान अपर्याप्त है तो अल are true and correct. I also fully candidature may be summarily मैं यह भी पूरी तरह से समझता हूं कि	

Name in CAPITAL letters (पूरा नाम)

Annexure (अनुलग्नक)

Check-list (चैक लिस्ट)

1.	Bank Demand Draft (Application Fee) वैंक डिमांड ड्राफ्ट (आयेदन शुल्क)	
2.	All details from column1-10 duly filled clearly कॉलम 1-10 में सभी विवरण विधिवत स्पष्ट रूप से भरे हुए	
3.	Proof of date of birth जन्मनिथि का प्रमाण पत्र	
4.	Government I.D. शासकीय आई.डी.	
5.	Required documents आवश्यक दस्तावेज	
6	. Attested marks list and certificate प्रमाणित अंकसूची एवं प्रमाण पत्र	
7	. Two Recent passport size photograph (same as on application) दो हालिया पासपोर्ट आकार के फोटो (आवेदन पत्र में संलग्न किए गए के समान)	
8	3. Copy of conduct certificate from the last attended institution	